
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«,ЛЛ> // 2022 г.
Махачкала

О внесении сведений в региональную информационную 
систему обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, 

в 2022 - 2023 учебном году в Республике Дагестан

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 ноября 2021 года № 2085 «О федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от И июня 2021 года № 805 «Об утверждении требований к составу и 
формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в 
федеральную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональные информационные 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи в 
процессе репликации сведений в указанные информационные системы», 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года 
№ 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», 
от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 



среднего общего образования», приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 9 ноября 2022 года № 05-02-2-1116/22 «Об 
утверждении Порядка формирования и ведения региональной информационной 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и ее взаимодействия с федеральной 
информационной системой обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и 
высшего образования в Республике Дагестан», письмом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 18 октября 2022 года № 10-744, в 
целях формирования и ведения региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2022 - 2023 учебном году на территории Республике Дагестан,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график внесения сведений в региональную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования (далее - РИС ГИА), в 2022 - 
2023 учебном году в Республике Дагестан согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить своевременное 
внесение в РИС ГИА информации согласно приложению и её передачу в 
Региональный центр обработки информации ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования».

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
предупредить лиц, привлекаемых к формированию и ведению РИС ГИА, об 
ответственности за нарушение требований нормативных правовых актов по 
формированию и ведению РИС ГИА, в том числе о конфиденциальности и 
информационной безопасности, о привлечении к дисциплинарной, 
административной и уголовной ответственности в случаях неисполнения или 
ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей, злоупотребления 
установленными полномочиями, совершенными из корыстной или иной личной 
заинтересованности, в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на временно 
исполняющего обязанности первого заместителя министоа Абидова М.Х.

Министр Я. Бучаев


